ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17 июля 2023 г. № 326-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализации в Республике Дагестан Национальной стратегии

действий в интересах женщин на 2023-2030 годы, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря

2022 г. № 4356-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в

Республике Дагестан в 2023-2026 годах Национальной стратегии действий

в интересах женщин на 2023-2030 годы (далее - План мероприятий).

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан,

ответственным за реализацию Плана мероприятий, представлять раз в

полугодие, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием, в

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан

информацию о ходе выполнения Плана мероприятий.

3. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

представлять раз в полугодие, до 25-го числа месяца, следующего за

отчетным полугодием, в Правительство Республики Дагестан информацию

о ходе выполнения Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителей Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

ременно
УПМЛЕНИЕ

дЕлоптлРЩбМ

лняющий обязанности

ля Правительства

лики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 17 июля 2023 г. № 326-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации в Республике Дагестан

в 2023-2026 годах Национальной стратегии действий

в интересах женщин на 2023-2030 годы

№

п/п
Наименованиемероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители
Ожидаемыйрезультат

1 2 3 4 5
I. Профилактика социального неблагополучия женщин

1. Обеспечение сопровождения

женщин, находящихся в трудной

жизненнойситуации, в том числе

в ситуации репродуктивноговы

бора, включая социальное сопро

вождение, предоставление соци-

ально-медицинских, социально-

психологических, социально-

правовых, социально-бытовых и

иных услуг

2023-2025

годы

МинтрудРД,

МинздравРД,

МиннацРД,

ДРОО

«Союз женщин

Дагестана»

(по согласованию)

помощьженщинамв преодолениитрудной

жизненнойситуации, в том числе в ситуа

ции репродуктивноговыбора

1 2 3 4 5

2. профилактика рецидивов преступлений,

совершенных женщинами, укрепление

семейных связей женщин, освободившихся

из мест лишения свободы или принудитель

ных работ, включение таких женщин

в экономическую и социальную жизнь

общества

ресоциализации, социальной

адаптации и социальной реаби

литации женщин, освободивших

ся из учреждений, исполняющих

наказание в виде лишения свобо

ды или принудительныхработ, и

оказавшихся в трудной жизнен

ной ситуации

Повышение доступности соци

альных услзт, оказание

комплекснойпомощи и поддерж

ки женпщнам и девочкам,

повергшимсяжестокому обраще

нию

годы УФСИНРоссии

по Республике

Дагестан

(по согласованию)

2023-2024 Минтруд РД,

годы Миннац РД,

ДРОО

«Союз женпщн

Дагестана»

(по согласованию)

II. Сохранения здоровья женщин всех возрастов.

Создание условий для повышения роли женщин в формировании здорового общества

Повышение доступности первич- 2023-2026 Минздрав РД повышение доступности первичной медико-

ной медико-санитарной помощи годы санитарной помопщ населению независимо

для женщин и девочек независи- от места проживания

МО от места проживания, включая

использование выездных форм

работы, в том числе в сфере охра

ны репродуктивного здоровья;

открытие на базе центральных и

районных больниц (районных

больниц) межрайонных (район

ных) медицинских подразделе-

повышение качества оказания социальных

услуг женпщнам и девочкам, пострадавшим

от насилия, из числа наиболее уязвимых

групп

1 2 3 4 5

ний (центров, кабинетов) по

работе с женщинами, желающи

ми иметь ребенка

5. Создание школы репродуктивно- 2024 год

го здоровья на базе ГБУ РД

«Республиканский центр охраны

здоровья подростков и студенче

ской молодежи»

6. Совершенствование консульти- 2023-2026
рования женщин, находящихся в годы

состоянии репродуктивного

выбора, в том числе введение

мотивационного анкетирования

всех женщин, обратившихся за

искусственным прерыванием

беременности;

внедрение в работу врачей жен

ских консультаций речевых

модулей для создания у женщин

положительных установок на

рождение детей в ситуации

репродуктивноговыбора;

усиление роли кризисных

центров по прерыванию

беременности

7. Вовлечение женщин всех 2023-2026
возрастных групп в занятия годы

физическойкультуройи спортом

МинздравРД

МинздравРД

МинспортРД

создание школы репродуктивногоздоровья

на базе ГБУ РД «Республиканский центр

охраны здоровья подростков и студенче

ской молодежи»

снижение количества слз^аев искусствен

ного прерываниябеременности

З^еличение доли женского населения, пред

почитающего здоровый образ жизни, зани

мающегосяфизическойкультуройи спортом

1 2 3 4 5

8. Повышение информированности 2023-2026
населения о возможностяхоказа- годы

ния медицинской помощи паци

ентам, страдающим бесплодием,

путем применения вспомогатель

ных репродуктивныхтехнологий

9. Распространение лучших практик

по внедрению корпоративных

программ, направленных на

укрепление здоровья работников

10. Разработка и реализация меха

низмов мотивации ответственно

го отношения женщин к своему

здоровью и здоровью своих

родственников

11. Проведение комплекса меропри

ятий по повышению уровня

грамотности женщин и девочек в

вопросах здоровья, в том числе в

рамках дошкольного, начального

общего, основного общего, сред

него общего, среднего професси

онального, высшего образования

и на рабочих местах

12. Повышение доступности и каче- 2023-2024
ства медицинской помоыщ по годы

профилю«гериатрия»

2023-2026

годы

2023-2026

годы

2023-2026

годы

МинздравРД

МинздравРД

МинздравРД

МинздравРД,

МинобрнаукиРД,

МинтрудРД,

ДРОО

«Союз женпщн

Дагестана»

(по согласованию)

МинздравРД

повышение информированности населения

о возможностях применения вспомогатель

ных репродуктивныхтехнологий

формирование приверженности к ведению

здорового образа жизни среди работников,

улучшение физического состояния и здоро

вья работающегонаселения

формированиеприверженностинаселения к

ведениюздоровогообразажизни

формированиеприверженностинаселения к

ведению здорового образа жизни, повыше

ние уровня грамотностиженпщн в вопросах

здоровья

повышение доступности медицинской

помопщпо профилю«гериатрия»

1 2 3 4 5

13. Увеличение охвата женщин по- 2023-2024
жилого возраста и инвалидов годы

услугами в рамках системы

долговременногоухода

14. Повышение вовлеченности 2023-2026

женщин пожилого возраста в ме- годы

роприятия программ активного

долголетия

15. Проведение мероприятий, 2024-2026
направленных на повышение годы

осведомленности женщин о со

циально значимых заболеваниях

и способахих профилактики

III. Повышениероли

16. Организация профессионального 2023-2024
обучения и дополнительного годы

профессионального образования

женпщн, имеющих детей

дошкольного возраста, в рамках

федерального проекта «Содей

ствие занятости» национального

проекта «Демография»

17. Совершенствование системы 2023-2026
профилактики нарушений трудо- годы

вых прав женщин, повышениеих

информированности о трудовых

правах

МинтрудРД,

МинздравРД

обеспечение женщин пожилого возраста и

инвалидов, нуждающихся в уходе, необхо

димой им помощью, позволяющей поддер

живать их здоровье, функциональность,со

циальныесвязи, интерес к жизни

увеличение числа женпщн пожилого

возраста, вовлеченных в культурные

процессы, в занятия физической культурой

и спортом

снижение распространения социально зна

чимых заболеваний среди женщин и дево

чек

МинтрудРД,

МинздравРД,

МинспортРД,

МинтуризмРД

МинздравРД

женщин в развитииобщества,улучшениекачестважизни

МинтрудРД,

МинобрнаукиРД

предоставление возможности женщинам,

имеющим детей дошкольного возраста,

пройти профессиональноеобучение и полу

чить дополнительноепрофессиональноеоб

разование

МинтрудРД, обеспечение соблюдения трудовых прав

Государственная женпщн

инспекциятруда в

Республике

Дагестан

1 2 3 4 5

18. Поощрение организаций произ- 2023-2026
водственной сферы за создание годы

лучших условий работникам с

семейнымиобязанностямив рам

ках всероссийского конкурса

«Российская организация высо

кой социальнойэффективности»

19. Развитие системы государствен- 2023-2026
ной поддержки семьи в связи с годы

рождениеми воспитаниемдетей

(по согласованию)

МинтрудРД

МинтрудРД,

МинфинРД,

Минэкономразвития

РД
МинстройРД

создание благоприятных условий для

совмещенияпрофессиональныхи семейных

обязанностей

снижение риска бедности семей в связи

рождениемдетей

ХУ.Расширениеучастияженщин в приоритетныхнаправленияхсоциально-экономическогоразвитиястраны,

включаяформированиеновыхточек роста экономики

20. Организация обучения женщин и

формирование у них новых

компетенций и квалификаций в

области предпринимательской

деятельности и реализация меро

приятий, направленных на

расширение участия женщин в

предпринимательской деятельно

сти, в том числе путем участия в

выставках, конкурсах, форумах,

конференциях и др.

2023-2026

годы

МинтрудРД,

Дагпредпринима-

тельство

увеличение числа женщин, являющихся

учредителями или руководителями субъек

тов малого и среднего предприниматель

ства, и самозанятых женщин

v.yкрепление позиций женщин в общественно-политической жизни страны.

Создание условий для развития их гражданской активности

21. Проведение информационных

кампаний, направленных на

повышение роли женщин в соци

ально-политической жизни

общества и популяризацию и

продвижение традиционных

семейных ценностей, а также на

защиту семьи, материнства,

отцовства и детства

2023-2026

годы

Дагинформ,

МинтрудРД,

МинкультурыРД,

МинобрнаукиРД,

ДРОО

«Союз женпщн

Дагестана»

(по согласованию)

популяризация и продвижение традицион

ных семейных ценностей, повышение

престижа женпщн, семьи и ответственного

родительства